
Uj esztendő.
Ácsolnak, faragnak. Az öreg esztendő 

koporsóját faragják. Egy két óra még, be
letesszük a koporsóba,"megkonditjuk fe
lette a halál bús harangját s visszük gyor 
san, sietve a megásott sírgödörhöz

Sirassuk-e ? tudunk-e könnyet fakasz
tani szemeinkből? Mikor egy év előtt meg
született, tudtunk-e érte lelkesülni? Őszin
tén szólva: nem. Tehát őszinték volná
nak-e a könnyek, melyek most peregné 
nek utána ? Azt hisszük — nem.

Most egy éve úgy néztünk a jövőbe, 
mint a vándor a sötét éjszakába. Vége 
lesz-e már az éjszakának?,Mikor derül fel 
valahára a hajnal ennek a' szomorú nem
zetnek szomorú egére ? Nem tudtunk re
ménykedni Széli Kálmán után keserves 
vajúdás-következett s aztán Tisza István
nal vert meg bennünket a magyarok Is
tene. Ott láttunk legalább jóakaratot, en
nél csak zsarnoki önkényt, a vasraarkot és 
rombolást. Addig volt a viz mellett tűz, a 
setétség meliétt napsugár; a kétségbeesést 
vigasztalta a reménység. Tisza kormány
zása óta sötét köd ül mindenen. A bizal
matlanságot, a reménytelenséget, kétség
beesést úgy vonszoljuk magunkkal, mint 
rabmadár a láncait.

Évtizedek óta nem volt igy élére ál

lítva a helyzet, összegabalyodva az Ariadne 
fonala. ’

Termett-e biztatót, boldogítót a régi 
év ? Semmit. Azért temessük el gyorsam 
Dobáljuk sietve-koporsójára a hantokat 
s írjuk a fejfára: Itt pihen a magyar uem- 
zet szomorú esztendeje

Ácsolnak, faragnak. Az uj esztendő 
bölcsőjét készítik. Helyezzük bele a re
ménységet és ringassuk Vájjon nem 
pusztul-e el ? Nem vár-e rá keservesebb 
sors az ideinél is? Hiszen oly gyenge, 
oly vézna, oly életképtelen

De jó az Isten ! Mikor teremtett, a re
ménységet a szivünkbe adta A tűig a szív 
meg nem szűnik dobogni, a reménység is 
él A fej, a kéz és láb bénává lehet, de a 
szív, a reménység az élet utolsó percéig 
él. Tuduunk kell azt is, hogy a nemzetek 
sorsát az Isten intézi. Fensége hajlékából 
vigyázó szemmel tekint reánk. Szerencsét
lenség nem történhetik vetünk az ö tudta 
nélkül, ha lesújt, ha balkeze korbácsot 
suhogtat felettünk, böJcs,Ítélettel a sorsún- 1 
kát késziti előre.

Mi keresztények nem tudunk kétség
beesni. A magyarok Istene ezer esztendőn 
keresztül ó ! de sok megpróbáltatást mért 
már ránk, hányszor fakasztott könnyeket 
szemeinkből, hányszor hajtotta le térdein
ket a föld poráig. De sohse akarta, hogy

elpusztuljunk. Egy ideális jövendőben való 
hitet sohasem törölt ki szivünkből. Meg
törni, magyar nemzeti mivoltúnkban való 
hitünktől megfosztani sohasem akart ben
nünket A sötét éj után kell a hajnalnak, 
a háború után a békekötésnek, a küzde
lem után győzelemnek következnie.

Ha próbára akart tenni, ha sújtott, ha 
ostort mért reánk, tudta, miért tette.

A zsarnoki gőg — lehetetlen, hogy 
el tudja tiporni minden virágunkat Ez a 
nemzet a föld mélyébe bocsátotta le gyö
kereit s azok kisarjadzanak a felülről 
szálló napsugár hatása alatt, ha száz vi
har százszor megtépi is a nemzet fáját 

Ezért nem tudjuk mi félteni a ma
gyarok hazáját, ha száz Tisza István száz 
bilincset kovácsoltat is kezére-lábára.

Az Isten is seg ít . . . szabad népek 
valánk s azok leszünk.

Választások Fejérmegyében.
Úgy látszik, hogy nincs már mód rá, hogy 

kikerülhessük s mivel mindenkit közelről érdekel, 
tehát szívesen foglalkozunk vele.

Székesfehérvárott Zichy Jenő grófnak még 
nincs ellenjelöltje. A 26-ki értekezlet, a melyet 
zárt ajtók mögött s irtózatos szégyenkezés közt 
tartottak meg huszonhármán, ellene nyilatkozott

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA. 

A  beszélő baba históriája.
. . . . . j rta: Dr. Minimus.

‘"'"(V'ége.)
— Eccellenza szólította meg egy szegé

nyesen öltözött suhanc a mellékutcában, — aján
dékozzon meg valamivel, mert gyötör az éhség. 
Inkább elviszem, ha megengedi, azt a kis cso
magot, a hova parancsolja.

— Jöjjön máskor, most nincs érkezésem,
— monda boszankodva Checco ur.

— Éppen azért. Marjd én segítek sietni,
— okvetetlenkedett a suhanc.

— Fiú, takarodjál, mert baj lesz! ^
— Baj-e? Azt hiszi, megijedek a meszelő

forma bajuszától ? .
A megjegyzés talált. Checco azt hitte ma

gáról hogy legalább is annyira el van látva tü
relemmel, mint az orosz hadihajók páncéllal. 
Mindent eltűrt. De ha a bajuszát bántották, íziben 
kígyuladt benne a harag vöröstüzű faklyaja. 
Hátrafordult, hogy büntetésével sújtsa a vakmerőt, 
mikor éktelen lárma támadt körülötte. Egész

csomó suhancot, inast, csavargót látott, a kiknek 
kétségtelenül ügyes szamárfülezése és nyelvöltö- 
getése mind az ő becses személye ellen irányult. 
Az utca aranyifjusága vojt, a jövendő tolvajge
neráció nagyreményű csemetéi. Az utca pedig 
mindenütt nagyhatalom, különösen Itáliában, a 
melyet mindennek lehet csúfolni, csak rendőrállam
nak nem.

Checco ur belátta, hogy itt csak a mene
külés segít. Ha ez a had megsejti nála a babát, 
egész életére nevetségessé teszik. Kétségbeesetten 
nézett körül, A suhanc megértette

— Kocsit akart Eccellenza ? Hova rendeljem5
— Az utca végire!
A fiú elinalt, Checco ur rohamlépésben 

utána; nyomában a fütyülő, ordító gyereksereg.
— Hopp a rézangyalát a keserűségének! 

Borbély az ur, vagy kidobták valahonnét, hogy 
igy repül! — S a hang birtokosa megrázván 
emberül a beleütköző Checco urat, a világosság 
felé fordította, közben kitódult az egész érdemes 
kompánia a vendéglőből, a hol, a mint látszott, 
a Szilveszter-este örömére, alaposan beszeszeltek.

— Nini! Hisz ez Don Checco, a vén bűnös ! 
Evviva! De mi a csudát hordoz a karján? Csak 
nem állott be dadának?

Checco félrekapta terhét a kutató keze elől. 
Ez volt a veszte. A gyors mozdulatban leesett 
a baba takarója, s a rózsás gyerekarc kimosolygott 
a pólyák közül a hülyedezö környezetre. A hatás 
általános volt.

— Most vagy soha! — gondolta a szoron
gatott ember és mig azok kádenciát kerestek a 
különös eseményre, egy hatalmas ugrással kilépett 
a bámuló csoport közepéből. Éppen akkor ballagott 
arra a lóvonatos. Egy-kettőre fönnteimett rajta 
és meghúzta magát a szögletben.

Csupa tiszteskoru matróna ült a kocsiban. 
Checco urnák több, mint gyors megjelenésére 
abbamaradt a társalgás. Az asszonyok gyana
kodva vizsgálták utitársükat és jelentős pillantá
sokat váltottak egymással. Közben megjelent a 
szakaszvizsgáló is a jegy áráért. Checco'ur még 
mindig szerencsés megmenekülésén örvendezett 
és boldog nyugalmában- egészen megfeledkezett 
az óvatosságról. Mig pénztárcáját elökotorászta, 
a babát egyszerűen a hóna alá vette. A kocsi 
zökkent, Checco ur rezzent, a baba nyekkent, 
mert megtalálta nyomni: az oldalát. A visításra 
ijedten kapta megint karjára a nyivákoló szer
számot; a matrónák között pedig méltatlankodó 
zgúás keletkezett. . • ■ ..................
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r' Ugyan Zichy Jenő gróf jelölésének, de semmi 
okosat nem találtak ki arra nézve,-kogy kit tisz
teljenek meg sztlkkörü bizalmukkal. Havranek 
József polgármestert szeretnék mindenáron, a ki
ről tudjuk, hogy népszerűsége, a város polgárai
val való összeköttetése némi reményt nyújthat
nának. Havranek József a leghatározottabban 
visszautasította ezt a személyével való csúnya 
játékot s többek előtt kijelentette, hogy őrültség
nek tartaná most a jelöltetést. Három év előtt 
szívesen vállalkozott volna a képviselőségre. 
Akkor félretolták s azt mondták, hogy a város 
érdeke követeli Zichy Jenő gróf megválasztását. 
Most, hogy Zichy Jenő gróf a szivük helyett a 
gyomrukat nyomja, előrántanák a félretolt Hav- 
ranekot faltörőkosnak. Hogy Havranek ezzel a 
jelöltséggel mondhatlanul ártana a népszerűségé
nek, ezt már nem akarják észrevenni. Fehérváron 
a Tisza név vörös posztó s kivéve a mindenkori 
hatalom szekeréhez kapaszkodó zsidóságot, alig 
akad úriember, a ki meggyőződésből volna hive 
Tisza törvénytipró politikájának. Ha most Havra- 
nek beáll az erőszak politikájához szekértolónak, 
elveszti minden népszerűségét, a melylyel eddig 
bírt. Hiszen ki ne tudná, hogy Székesfehérvár 
polgársága túlnyomó részben függetlenségi elve
ket vall. Hogyan győzhetne most már Havranek ? 
Azt hisszük, sehogyan se. De ha 7—800 szava
zatot összeszednének is, ennek feléhez csak a 
presszió árán juthatnának. A zsidóság és néhány 
úriember meggyőződésből, a hivatalnokok pedig 
presszió utján, a többi pedig vesztegetés, korrupció 
áfán adná le a kormánypártra szavazatát. S mit 
mondana hozzá a többi ? Hiszen a 8-ki népgyülés 
óta Fehérváron általában hazaárulásnak tartják a 
Tisza-kormány támogatását. S ha Havranek vál
lalkoznék a Judás szerepére, ha más nem, de 
népszerűsége bizonyosan utána sima akciójának. 
Aztán meg valljuk csak meg, Havranek József 
nem épen fiatal ember ám s ha nem is érzi magát 
vénnek, de egy téli választás izgalmai nem vol
nának épen javára a becses egészségének. Végül 
pedig: a képviselőség (ha megválasztanák) pün
kösdi királyság lenne. Mert, hogy Tisza István 
nem tud boldogulni a parlamentjével s két-három

— Mégis csak szörnyűség, milyen durvák 
manapság a férfiaki
. — Még az ártatlan csecsemőket is szén vedtetik I

— Szívtelen anya lehet, a ki ilyen kézbe 
adja a magzatát.

Ilyenforma megjegyzések röpködtek a ko
csiban. Az asszonyok mindig szorosabbra vonták 
& gyűrűt Checco ur körül. A harcias fejkötők 
fekete gyöngyei és tűi komoran villogtak; a mindig 
jobban nekieredő nyelvek mozgását a leggyor-

----------- sabban ketyegő amerikai kronométerrel se lehetett
volna megmérni. Az inkább fenyegető, mint szónoki 
táglejtésekről pedig jobb lesz nem is beszélni. 
Azt látni kellett volna, a mint hogy szegény Checco 
ur közvetlen közelről látta és kezdte magát hatá 
rozottan rosszul érezni.

— De hölgyeim, esedezem, hallgassanak 
meg. Nincs ennek a csudának semmi baja. Azért 
visított, mert megnyomtam az oldalát. Ordít ez, 
könyörgöm, csak nyomni kell. Nézzék I — Marókra 
fogta a kicsikét ott, a hol a gomb volt. Cselekedett 
is olyan kapkolódást és visitást, mintha csak 
nyúzták volna.

— No ugy-e, akarta mondani diadalmasan, 
de nem jutott szóhoz. Az asszonytábor formális 
nbilliót csapott.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

hónap múlva újra fog választani — annyira 
bizonyos, mint a kétszer-kettő.

Fine-finale : Havranek József nem esz a 
'kormánypártnak balekja — a mint ő maga is 
kijelentette.

A  bodajki kerület kezd mindinkább érde
kessé lenni. Szécheny Viktor gróf szándékáról 
mit sem tudnak. Személyes tudakozódásaink 
alapján jelezhetjük, hogy az országgyűlési disszi- 
densek egész sereg sürgönyben és levélben tuda
kozódtak Széchenyi gróf állásfoglalásáról s hetek 
óta abszolúte nem kapnak választ a kérdezőskö- 
déseikre. A gróf Csehországban időzik családi 
ügyben s legkisebb gondját a magas politika 
képezi. Más oldalról pedig úgy értesülünk, hogy 
a gróf családja részéről egészen érthetőleg kinyil
vánították, hogy Széchenyi Viktornak nem fog 
fájni a feje a választási izgalmaktól. Egyébiránt 
a gróf fel nem lépésének hire nyílt titok már az 
egész megyében. .

S ha a dolog igy áll, a kerület ellenzéke 
felszabadult a párthatározat becsületbeli megálla
podásától. Ha Széchenyi föllépne (az is nagy kér
dés, hogy ki léptetné fel ?: a kormánypárt ? — 
onnan kilépett; a függetlenségi párt ? — oda so
hase tartozott; a néppárt ? — az ellen választották 
meg) az ellenzék nem foglalna ellene állást. De 
ha nem lép fel, minden méltányosság alapján el
várhatjuk, hogy az ellenzék leghatalmasabb ré
szének, a néppártnak fogják étengedni. A nép
párt 1300, a függetlenségi párt 800, a kormány
párt 500 szavazattal szerepelt a februári válasz
táson. Ha a függetlenségi párt megteszi csak azt, 
hogy nagy részében tartózkodik a szavazástól s 
nem áll a kormánypárt zászlaja alá, a néppárt 
győzelme bizonyos. A megye többi kerületeiben 
Válban, Csákváron, Rácalmáson, Sárkereszturon 
úgy sem háborgatja, sőt támogatni fogja a nép
párt a függetlenségi jelöltet, tehát nagyon sze
rény viszontszolgálat lesz a függetlenségiektől, 
ha a néppárt jelöltjét győzelemre segítik.

Ki legyen a jelölt ? Melegen s őszinte meg
győződéssel ajánljuk Szentiványi Károly bodajki 
plébánost. Mi nagyon jól tudjuk, hogy az ő fé
nyes tehetségei, kiváló szónoki talentuma nagyon

— Gyalázatos hóhér, részeg, őrült! kiabál
tak a részvevő szivü hölgyek. Nem szégyenli 
magát, még kínozni is azt a szegény gyermeket. 
Meg kell állítani a kocsit. Bejelentjük a rendőrségen 1

— Kvalifikálhatlan eljárás — szólt méltósá- 
gosan egy kishivatalnokné, a ki az ura újság
jából tanulta ezt a kifejezést.

— Adja ide azt az ártatlan jószágot, — 
mondá az egyik. — Majd megetetem. Bizonyára 
éhes szegényke.

— El kell venni tőle!
Ez volt a határozat. Az egyik oda is lé

pett Checco úrhoz, a kiben azonban nagyon ágas
kodott a férfiúi önérzet. Legyőzéssé magát?

— Elég volt a komédiából! Takarodjanak, 
vagy mindnyájukat kiszórom ezzel a kölönccel 
együtt 1

A kocsi hirtelen megállott. Rendőr jelent 
meg a feljárón, — jó, hogy jön! — kiabáltak az 
asszonyok — kisérje be ezt a gyermekgyilkost 
— jó, hogy jön — mondá Checco ui, — legalább 
megszabadulok a pokolból.

— Ez a z ! Ez a z ! — hangzott a rendőr 
mögött többrendbeli káromkodás kíséretében. — 
Tessék letartóztatni, ha nem fizet. Megrendeli a 
kocsit, aztán megszökik. Megcsíptük a beste fiát!

1904. december 31.

is ismeretesek az egész kérőjét előtt s már 96-ban 
akkora népszerűséget szerzett, hogy az idei vá
lasztásoknál is legtöbbször őt emlegették.

A vált és ráczalmási kerületekben minden 
csendes. A csák váriban azonban úgy halljuk, hogy 
Urházy Lajos lovasberényi ev. ref. lelkész óhajt 
fellépni függetlenségi programmal. Urházy a legu
tóbbi választáskor is jelölt volt, de Kontra Imre 
zámolyi ev. ref. leikész szintén föllépett ellene s 
a két civódó mellett a harmadik: dr. Horváth 
Gyula lett a győztes. Kontra azóta eltávozott a 
s Urházy elég erősnek érzi magát a kerület bi
zalmának meghódítására.

A sárkereszturi kerületben emlegetik Pályi 
Edét, a Magyar Szó című szennylap különféle 
vedléseken keresztülment főszerkesztőjét, termé
szetesen Tiszapárti programmal. Úgy látszik, hogy 
Pályi ur nagyon letaksálja a Madarász apó kerü
letét. No, ha még nem tanult meg futni s nem 
verték meg, (a mit alig hiszünk) majd ellátják a 
sárkereszturi kerületben úgy, hogy hazáig kari- 
kázhat a görbe lábaival.

Előfizetési felhívás.
A Fejérmegyei Napló 1905. év elején 

XII. évfolyamába lép. Ez a tizenkét esz
tendős pályafutás legyen mértéke s bi
zonysága annak, hogy miként s mily 
irányban szolgáltuk a keresztény Magyar
ország érdekeit. Jelszavunk e kettő volt s 
ez is marad: Viruljanak a keresztény er
kölcsök magyar hazánkban, legyen szere
tet és igazság a vezérünk, akkor Magyar
ország minden polgára boldog leend.

Bennünket nem igazgat sem a hata
lom, sem személyi érdek. Függetlennek 
érezzük magunkat s a mennyiben a ke
reszténység és magyarság magasztos esz
méivel megegyezik, támogatói vagyunk 
minden nemes és igaz ügynek.

Erre a két eszmére feltétlen szüksége 
van hazánknak s hogy e zászló alatt to
vábbra is harcolhassunk, kérjük olvasóink

Checco ur csöndes rezignációval hanyatlót 
vissza a padra. Még ez i s ! Persze, arra nem is 
gondolt, hogy kocsit rendelt az utca végire.

A kegyesszivü asszonyságok talán rendőri 
karhatalommal vétették volna el tőle a sok ga
liba okozóját, a babát, ha a kritikus pillanatban 
elő nem kerül Checco ur öcscse, ki a helyzet 
magaslatára emelkedvén, pár szóval, (a magáéból) 
bankóval (az öregéből) rendőrt, kocsist megbékített 
és bátyját kivezette szenvedései purgatóriumából.

Az öreg hallgatott. Úgy érezte magát, mint 
á ki rózsás kedvvel nagy örömre készül, de po
csék időre, temetésre ébred. Sőt mintha bátor
sága is tünedezett volna, hogyan nyerjen csatát 
ezzel a szerencsétlen szerszámmal, mikor annyit 
veszített már vele. .

Megérkeztek az özvegy házához.
— No csak menjünk be hamarosan, — 

szólt a fiatalember — Bátyám azonban szedje 
rendbe ruháját, meg a mondókáját. Majd én tar
tom addig a bábut!

A rendezkedés hamar megesett. Inkább csak 
a bajuszával törődött Checco ur. Mire kipödörte 
a bátorsága is megnövekedett. Még a bokáját k 
összeverte, úgy állott oda öcscse elé
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szives pártfogását. Alázattal kérjük az elő
fizetések szives előre való beküldését s az 
esetleg még künnlevő hátralékok hozzánk 
juttatását.

A Fejérmegyei Napló előfizetései ára: 
Egy évre . . .  12 kor.
Fél évre. . . .  (j kor.
Negyed évre . . 3 kor.
Egy hónapra . . 1 kor.

A  Fejérmegyei Napló legolcsóbb he
tenként [háromszor megjelenő lap Fejér
megyében. Jó és gyors értesülés tekinte
tében pedig túlszárnyalja a többi lapokat.

Helyben a lap megjelenése napján 
házhoz hordva kapják az olvasók. .

Ú J D O N S Á G O K .
Előfizetőinknek s olvasóinknak szivünk  I 

mélyéből boldog nj esztcnáöt kívánunk. Áldja  J 
meg a Mindenható mindanyiukat minden \ 
lelki és testi jóval.  ;

— Uj palotahölgyek. A király Herceg j 
Esterházy  Miklósné szül. ('ziraky  Margit 
grófnő és ifj. dr. Zichy  János grófné szül. 
Zichy  Margit grófnőnek a palotahölgyi : 
rangot adományozta.

— Karácsonyfa. Csurgón gróf Károlyi Gyű- |
láné jósága a kis Jézus születésnapját emlékezetes J 
örömünneppé varázsolta az uradalmában levő j 
gyermekek szivében. A csurgói uradalom cseléd- j 
jeinek 270 gyermekét látta el jó meleg téli ruhá- \ 
val s azonkívül pedig mindegyik annyi ajándékot j 
kapott, amennyit sok gazdag szülő sem ad a ; 
gyermekeinek. Az iskolában felállított karácsony fa • 
pazar diszitése egész tündérvilágot varázsolt a ' 
szegény kis csemeték szivébe. — 20-án pedig a . 
pompásan feldiszitett iskola termében pásztorjáték ; 
volt, a mely úgy az előadott darab kiválósága I 
(kár, hogy a szerző nyomtatásban is nem teszi ! 
közzé) valamint a szép előadás folytán a legsike- : 
rültebbek közé tartozik. Hogy az érdeklődés óriási 
volt, kétség sem fér hozzá. Sőt a grófi család 
tagjai is végignézték s legteljesebb megclégedé- , 
süket nyilvánították felette. ;

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

.... Válság az iskolaszékben. A városi köz
gyűlés csütörtökön tartott ülésén leszavazta Die- 
balla György iskolaszéki .elnök azon indítványát, 
hogy Szirbek József igazgató mentessék fel a ta
nítás alól. Az iskolaszék érdemes elnöke ezt a 
kérdést bizalmi kérdésnek tekintette s tegnapi 
kelettel levelet intézett Havranek József polgár
mesterhez, amelyben bejelenti az elnöki állásról 
való lemondását. Őszinte sajnálattal vesszük tu
domásul Dieballa György ezen elhatározását, 
mert eme rövid, pár hónapi működése alatt fényes 
bizonyságot tett arról, hogy mint mindenben, 
úgy az iskolaszéki elnökség ügyeinek vezetésében 
is egész ember, a ki se időt, se fáradságot nem 
ismert, ha az iskola magaszto s ügyéről volt szó. 
A mellett igazi jó̂  szivet mutatott a tanítóság 
ügye iránt, a melyért a tanitói kar ragaszkodó 
háláját vívta ki magának. ’

Arról, hogy- ki lesz az uj elnök, természe
tesen fölösleges és hiú dolog is volna ez idő sze
rint beszélni.

Eljegyzés- Benkő József csákberényi 
jegyző eljegyezte Paczelt Erzsikét Debreczenből.

Blaha Lujza jön. Még tavaly megígérte a 
nemzet csalogánya, — amikor t. i. kőrútjában 
Székesfehérvárra is eljött, — hogy a Vörös-ke
reszt Egyesület javára a székesfehérvári színház
ban fel fog lépni. A napokban egy levél érkezett 
a művésznőtől, amelyben jelzi, hogy a jövő héten 
hajlandó Ígéretét beváltani. Ma tartott az egye
sület választmánya e tárgyban ülést, amely al
kalommal elhatározták, hogy sürgönyileg köszö- 
netükr.t fejezik a művésznőnek e nemes elhatá
rozásért, és a vendégszereplés idejének pontos meg
jelölésére kérik. Úgy halljuk, hogy 3-ára tervez
ték az első előadást. Három estéről van szó, s 
az egyik (első) este tiszta jövedelmét kapja az 
egyesület.

■— A honvédség köréből- A következő tar
talékos honvéd hadapród-tiszihelyettesek had
nagyokká neveztettek ki a m. kir. 17-ik honvéd 
gyalogezredhez: Gagyi Dénes (24. honv. gy. e.), 
Bürgüzdi Béla (13. h. gy. e.), Berényi Ármin (7. 
h. gy. e.) Nemsur Lajos, Klein Lipót (12. h. gy. 
e.j, Szabó Aladár (8. h. gy. e.), Almásy Antal, 
Denkinger József, Kauieli József (8. h. gy. e.) 
Tartalékos hadapród-tiszihelj ebesekké a követ
kező tartalékos hadapri'Jik: Berger Gjula, I.o- 
vass Gyula, Sclmarcz István, Pfeiffer Hermann 
és Szép József; tartalékos hadapródokká a kö- 
\etkező tartalékos hadaprc'djtloltek : Prick Mihály 
és Haidecker Jenő: önkéntesek; Domokos Gyula, 
Könyv Károly és Szabó Alajos. A védkötelezett-

3

seg teljesítése után a honvédség kötelékéből el
bocsáttattak a  következő tartalékos hadnagyok : 
Hekele István és Szentpéteiy Zoltán.

— Levél. „Tekintetes Szerkesztő ur \ A na
pokban Pesten volt dolgom, s mivel a dolgom 
mellett sok szabad időm maradt, no, meg mert 
szeretem a szépművészetet, elmentem a Műcsar
nokba. Nem akarok kritikai tanulmányt írni, de 
nem mulaszthatom el megemlékezni arról a meg
lepetésről, amely ott reám várt. Ma már kevés 
nagyobbméretű képet láthat az ember, s igy 
méltán tűnt fel mindenkinek az a hatalmas fest
mény, amely az együk terem falán függ. Engem 
azonban kétszeresen meglepett, amennyiben a 
képen megörökített alakokat csaknem egytől-egyig 
ismerem. Hogyisne, mikor ott láttam Esterházy 
Miklós herceget, Esterházy Mihály, Béla és László 
grófokat, gróf Széchenyi Bélát, Zichy Kázmér és 
István grófokat, Cziráky Antal grófot és f iá t: 
Lászlót, Cziráky Béla grófot és fiát: Józsefet, 
Keglevich Miklós, Károlyi Lajos, Teleky Tibor, 
Trauttmannsdorf grófokat, Meszleny Pált és Be

i nedeket, Fiáth Pál és Trauttenberg Frigyes bá
rókat, Inkey Antalt, Burchard-Bélaváry Re
zsőt, Tallián Vilmost, Nagy Pált és Gyulát, 
Sárközy Istvánt, Chernél Viktort és Istvánt. A 
remek festmény alkotója: Glatz Oszkár oly sike
rült alkotással lepte meg a szakértőket, amilyen 
a téli kiállításon alig akadt több. Mint hallom, 
szép pénzt kapott érte ; 12 ezer koronát A kép 
fent elsorolt alakjai a Meszleny-család messze

| földön hires velencei vadászatainak állandó ven
dégei, tagjai. Ennek a képnek a megfestésével a 
szives házigazdák — úgy látszik — maradandó 
emlékét akarják kastélyukban elhelyezni annak a 
szép barátságnak, amely a vadásztársaság tagjai 
közt honol. Hogy ez a festmény nemcsak mint 
emlék, de mint műemlék is becses lesz, az a 
művész érdeme. K e lt............Tisztelője —s.“

—  Németországgal való kereskedelmi vi
szonyunk rendezése ránk nézve az összes keres
kedelmi viszonylatok közt kétségkívül a  legfon
tosabb. Egy pillantás kereskedelmi statisztikánkra 
megvilágítja ezt az állítást. Ausztriától eltekintve, 
a melylyel vámközösségben vagyunk, a vámkül
földre megy kivitelünk 30#-a. Ebből 11.5# ma
gába Németországba ; tehát összes külföldi kivi
telünknek több mint egy harmada. Vegyük hozzá, 
hogy ebben a legutóbbi öt évben folytonos ki
viteli emelkedés mutatkozik. Magyarország kivi
tele Németországba 1899. óta évről-évre a követ
kező számokat tünteti fel; 134.8, 141.2, 140. 
154.1 és a legutóbbi 1903. évben 155.3 milÉ*

—• No, csak gyöngyén. Itt a bábu. Be is 
takartam.

Beléptek a szobába. Donna Catharina az 
olasz nők utánozhatatlan gráciájával fogadta ven
dégeit. Helyet mutatott nekik. Checco ur azonban 
állva maradt.

— Asszonyom — szólt szertartásos komoly
sággal — bátorkodom csere-szerződésünkre hivat
kozni. íme, hoztam valamit, a mivel talán cse
kélyke örömöt szerezhetek, mert mint egyik nagy 
költőnk mondja; az anya öröme gyermekeiben 
lakozik . . .

A mondókát egészséges gyermeksirás sza
kította félbe. Checco ur dühösen tekintett a bá
bura. Roszkor működik a szerkezet. Úgy látszott 
azonban, minden elementumok összeesküdtek ma 
ellene, mert a szerkezet teljesen működésbe jött 
kézzel-lábbal kapálózott, úgy hogy a könnyű lepel 
is lehullott róla. Előtűnt a rózsás arcocska. Checco 
ur rátekintett s majd kővé meredt bámulatában. 
A bábu vonásai mozogtak. Igazi könnyeket hul
latott és minden módon tiltakozott Checco ur 
dadai működése ellen.

— Gigi, édes lelkem ! — kiáltott az özvegy 
és kivette Checco ur kezéből a kisdedet — föl
vertek ezek a csúnya bácsik az álomból. Aludjál

kis fiam! — S néhány becéző szóval, mozdu
lattal csakugyan elaltatta a kis honpolgárt. Checco 
ur úgy állott ott, mint egy élő kérdőjel. Azt hitte, 
álmodik. Hát csakugyan eleven volt az a szer
kezet ? Mit szól mindehhez Donna Catharina ? 
Gratulálok uram, — fordúlt most az özvegy hozzá, 
hogy ilyen szellemesen oldotta meg föladatát. Az 
anya kincse gyermekében van, s ön nem adhatott 
volna értékesebb ajándékot, mint a kis Gigit, — 
különösen ha, •— tette hozzá elpirulva — azt is 
bizonyítani akarta, hogy szerető atyja tudna lenni 
a kicsikének.

Checco ur agyában derengeni kezdett, hogy 
itt valami szerencsés tévedés történt. Akárhogyan 
történt, okosan történt, gondolta magában. Kato
násan kezet csókolt az özvegynek s rövid tár
salgás után távozott. _

Künn a fiatalok harsogó evvivával fogadták 
a boldog vőlegényt. Épen akkor tanították meg 
Donna Catharina kis lánykáját a bábu kezelésére, 
melynek tulajdonjogát Checco ur nevében rá
ruházták.

Az öreg mindent megértett.
— Cgy-e, te cserélted el a bábut az özvegy

kisdedével? •— szólt öcscséhez. .
— Magától értetődik!

— Talán a többi bajnak is te vagy az oka
— Tessék különbséget tenni.
— ■ Hát engem ismer-e lépett elő az egyik 

fiatalember.
Checco ur majd hogy torkon nem fogta az 

első meglepetésben. Az a suhanc volt, a ki az 
utcán boszantotta, és a csőcseléket nyukára zú
dította.

— Hát engem isiner-e ? — s előlépett a  ko
csis, a kit vadonatúj ötössel kellett elhallgattatnia.

Checco ur elnevette magát. Talán ti vol
tatok a tisztes matrónák is a lóvonatuban? Fiuk 
haragudnom kellene, de nem tudok. Ha azonban 
már benne vagyunk a cserélgetésben, jöjjetek 
hozzám, segítsetek kicserélni bennem az aggle
gényt a vőlegénnyel.

Az indítvány általános helyeslésre talált és 
nagy szakértelemmel megvalósíttatott avval a meg
lepő eredménnyel, hogy nemcsak Don Checcót 
cserélték ki, hanem, mint a rossz nyelvek beszélik, 
az egész tisztes kis kompánia is kicserélődött: 
reggelre alig tudták magukat egymástól megkü
lönböztetni.
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korona. Ebben a kivitelben a legfontosabb áru
cikkek: árpa 18.6, liszt 4, korpa 4, állatok 50, 
tojás 10, toll 6, fa 12, gyapjú 3 millió koronával. 
Több mint kétharmadrésze németországi kivite
lünknek mezőgazdasági termék. Ebből láthatjuk, 
hogy nem megvetendő pénz jön hozzánk Né
metországból és az a piac, az a vevő,^ mely ily 
nagy mértékben fogyasztója a mi mezőgazdasá
gunknak, méltán megköveteli, hogy az ő ipara 
ránt figyelemmellegyünk. Lássuk most: a német 
behozatalunkban 6*-kal van képviselve, a vám
külföldre eső 24$ behozatalnak tehát { része. A 
behozatal szintén emelkedést mutat és pedig 1899. 
óta : 58.2, 54.5, 60.1, 63.9, 72.4 millió koronát. 
Németországgal szemben kereskedelmi forgalrnunk 
állandóan aktiv, a legutóbbi kimutatás évében 
1903-ban 83 millió koronával többet vittünk ki 
Németországba, minta mennyit onnan behoztunk.

Hátralékos előfizetőinket tisztelettel kérjük 
a dijak szives beküldésére. Ellenkező esetben 
kénytelenek leszünk a lap küldését beszüntetni.

— A Fejérmegyei Gazdasági Egyesület 28-án 
tartott közgyűlésén alelnökké V. Végh Istvánt, 
ig. választmányi taggá pedig Lintner Sándor tiszt
tartót választották meg. Elhatározták továbbá, 
hogy Székesfehérvárott tenyészbika- és tenyészkan
vásárt rendeznek, egyes községekben iprai tanfo
lyamokat és ismertető előadásokat tartanak, s a 
magyar búza termelése érdekében akciót indítanak.

—  Körözött főhadnagy. Az egyik fővárosi 
lapban a következő hirt olvastuk: A szfehérvári 
V. honvédkerületi bíróság idézőlevelet adott ki 
Szilágyi Jenő főhadnagy ellen, a kit a pécsi hon
véd hadapród-iskolába tanárjelöltnek vezényeltek 
ki. A főhadnagy megszökött szolgálatából, adós
ságot csinált s hazárdjátékot játszott. A honvéd- 
kerületi bíróság fölszólítja az ismeretlen helyen 
tartózkodó főhadnagyot, hogy kilenc nap alatt 
jelentkezzék. Egyben fölhívja a honvédkerületi 
bíróság a hatóságokat és rendőrkapitányságokat, 
hogy Szilágyi Jenőt tartóztassák le s adják át a 
székesfehérvári honvédkerületi bíróságnak.

Ehhez a szenzációt keltő hírhez csak annyi 
megjegyezni valónk van, hogy Szilágyi Jenő nem 
azonos azzal a Szilágyi Jenő honvédfőhad- 
nagygyal, aki hosszabb időn keresztül Fehérvá
ron tartózkodott és mindenütt kedvelt egyéniség 
lett s a kinek atyja Szilágyi Dezső itt csendőr
százados. A körözött Szilágyi azelőtt valami Schák- 
berger volt.

— A magántisztviselők országos szövetsé
gének helybeli választmánya tegnap ülést tartott, 
amelyen állandó helyiségének házszabályait álla
pította meg. A gyűlés egyik fontos tárgyát ké
pezte a vigalmi bizottság jelentése, mely szerint 
a szövetség művész-estélylyel egybekötött tánc
mulatságát január 21-én tartja a Szent István-te- 
remben. A művész-estélyen Szoyer Ilonka, a m. 
kir. Opéraház hírneves primadonnája, továbbá 
Ujváry Károly, a Népszínház egyik elsőrendű ko
mikusa és Tomin Béla városunk kedvelt hegedű
művésze fognak szerepelni nagyon szép műsor
ral. A mulatság helyét és idejét a Nádor-utcában 
kifüggesztett két villamos transparent hirdeti, a 
hangverseny iránt pedig, a mely az idei farsang 
egyik legfényesebb estélyének ígérkezik, már is 
nagy az érdeklődés és igy reméljük, hogy a vá
rosunkban még ’fju egyesület törekvését siker 
fogja koronázni.

• —  A vértanú szobor alapja javára a szé
kesfehérvári ifjak 1905. évi január hó 15-én a 
Szüts István-féle vendéglő (Zöldfa-utca 14.) ösz- 
szes helyiségében jótékonycélu táncmulatságot 
rendeznek. A meghívók a jövőhét folyamán bo
csáttatnak ki.

—  Rosszul sikerült kirándulás. Négy pesti 
jóbarát és jómadár összebeszélt, hogy lerándul- 
nak Székesfehérvárra, ahöl az ékszerész-üzletek
ben próbálnak szerencsét, s ha tervük sikerül, 
egy RéHeinés kirándulás emlékeivel térnek haza.

A négy jómadár neve: Papp Béla, Dufek G., Héber 
Károly és Lavarik János. A kirándulás megtör
tént, de elég kellemetlenül végződött. Az Eisen- 
bart-féle üzletet szerencséltették magas látogatá
sukkal. Úgy osztották be a szerepet, hogy amig 
Pap Béla válogatott, Lavarik meg beszélt, Dufek 
egy aranyórát elemeit. Eddig végre is hajtották 
tervüket, hanem mielőtt a kirándulásról hazatér
tek volna, a rendőrség elcsípte őket. A 300 kor. 
értékű kronométerrel ugyanis a Deutsch-féle zá
logházba siettek, csakhogy épp az alkuvás pilla
natában lépett be a rendőr, akit az ékszerüzlet
ben a tolvajokra figyelmessé tettek. Azonban 
csak Papp és Héber kerültek kézre. A másik 
kettő megugrott. A négy diszalak epytől-egyig 
fegyház-viselt, notórius betörő.

— Olvasóink figyelmébe ajánljuk', hogy Ros- 
set francia kereskedő a már betiltott hólapda — 
rendszerrel űzi ismét csalásait. Ne üljenek fel, ha 
10 koronáért, illetőleg 4 szelvényért selyem jupo- 
nokat Ígérget.

— A szabónál. Egy fiatal ur elegáns téli 
ruhát csináltatott, pompás színes mellénynyel. 
Olyan volt az öltöny, hogy a sziámi alkirály is 
felvehette volna. Szép volt, előkelő volt, de a 
fiatal urnák még sem tetszett. Fölvette és bebille
gett a szabójához:

— Kérem, ez a ruha jó volna, de nagyon bő.
— Angolos szabású, — mondja a szabó, 

aki az üzletben levő sok vevő előtt restelte ezt 
a szemrehányást.

— Dehogy angolos. Nem rosszböff ez, hogy 
ángolos legyen. Bő, ha mondom, nagyon bő.

A szabó dühbe jött, s el akarván hallgat
tatni a kellemetlen vevőt: röviden igy főzte le.

— Nem baj az, kérem, majd bele tetszik 
hízni, mire ki tetszik fizetni.

— Betörés. Az elmúlt éjjel a Kereskedelmi 
Csarnok részesült abban a szerencsében, hogy 
betörőket tisztelhetett magánál. Igaz, hogy a há
zigazdák közül senki sem volt jelen ez alkalommal, 
de ez éppen nem akadályozta meg a vendégeket 
abban, hogy egy csomó billiárd-golyót, több ezüst 
kanalat stb. emlékül el ne vigyen. A rendőrség 
élénken érdeklődik a látogatás lefolyása, főként a 
látogatók személye iránt.

— Rövid hírek.
Fejérmcgye választópolgárai. A bodajki ke

rületben 2548, a csákváriban 223b, a rácalmási- 
ban 2985, a sárkeresztúriban 2997 és a váliban 
2398 választó van, igy a megyében mindössze 
13164 szavazattal áll szemben a kormány. A vá
sár tehát elég drága lesz nálunk.

Megszűnt járvány. Móron a kanyaró-jár
vány megszűnvén, az iskolákat újra kinyitották.

.4; Országos Gazdasági Munkás és Cseled 
pénztár rendkívüli tagja is — mint a miniszter 
legutóbb elrendelte • -  csak igazolványnyal biró 
munkás lehet.

Irtózatosak gyakran a következmények, 
ha esetleges betegségek behurcolásának idejeko
rán elejét nem vesszük, egy oly időben, midőn 
szinte minden második ember többé-kevésbó be
teg s eltekintve a Dyphteritis, vörheny, Typhus 
stb.-től, a betegségek legborzasztóbbika a tüdő
vész óriási mérveket öltött. (A belügyminisztérium 
jelentése szerint 1902-ben Magyarországban 75145 
egyén halt el tüdővészben). Ezért mindenki saját 
belátása szerint előbb meggyőződést szerezzen a 
»Ragályos betegségek elleni önműködő fertöztele- 
nitő készülék“ célszerűségéről és aztán el ne mu
lassza az úgy a saját, mint drága hozzátartozó
inak jól felfogott érdekében, lakó és hálószobá
ban, irodában, műhelyben, raktárban, closet stb- 
ben alkalmazni. Helyiségekben, a hol sok ember 
fordul meg, szintúgy a hol betegek vagy gyer
mekek vannak, semniikép sem volna szabag hi
ányoznia. A készülék kicsi és csinos, a belőle 
kiáramló szag nem kellemetlen. Hogy a lakosság 
minden rétegének hozzáférhető legyen, mintada

rabok önköltségen —  1 korona 4 fillér előzetes 
beküldése ellenében franko szállitatnak, egy és 
ugyanazon címre azonban csak egyszer küiöm- 
ben ára darabonként 1 korona 50 fillér, előzetes 
baküldés mellett vagy utánvétellel.. Damascena 
Áss., Marillavölgy. •

A vasúti munkástelepen, a felső sor
ban. egy szőlővel beültetett házhely, sza
badkézből eladó. Tudakozódhatni Széche- 
nyi-utca 134.

Bor-eladás zá rt palackban.
Uj bor .literje .
Asztali bor 0 „ .
Rizling „ 0  „ .
Vörös „ ,. .

. 28 kr. 

. 32 kr. 

. 36 kr. 
. 40 kr.

Németh Jánosnál, Simor-utca 37. sz.

Vendégeimnek, jóbarátaimnak és isme
rőseimnek szivem mélyéből ez utón kivánok. 
boldog uj esztendőt.

Bandi Ferenc,
vendéglős.

Hirdetés.
Néhai Kostyelik Ferenc hagyatékát 

képező a Sz-férvár Öreghegy hegyközség 
területén a Budai-ut mellett fekvő 5 oktá- 
lyos szöllő a rajta levő épülettel és felsze
relésekkel együtt, úgy az Iszka-Szent- 
György községhez tartozó 3 drb. 7 oktá- 
lyos szöllő, ajánlat utján eladatnak. Fel
hívom ennélfogva az érdeklődőket, hogy 
esetleges ajánlataikat, nálam alulírottnál, 
mint az örökösök megbízottjánál bejelen
teni szíveskedjenek.

Kostyelik József.

A városi tisztviselők fizetésrendezése.
— Nauticus. —

111.

Azon meggyőződésben vagyunk, hogy két 
legutóbbi cikkünk után más kérdés nem marad 
hátra, mint a fizetésemelés mérve, melyből a 
szükséges összeget merítjük.

Az első kérdést világítsuk meg egy kissé 
jobban.

Régi igazság, hogy az ember egy szebb 
jövő reményében küzd, dolgozik szívesen a jövő 
szebb napjaiért. Nézzük tehát, mily- előléptetési 
viszonyok uralkodnak városunknál ? Idézzünk is
mét néhány személyt. A polgármester 25 éves 
polgármesteri jubileumát tavaly ültük. A közig, 
tanácsos 30 éve szolgálja mint ilyen a várost. Az 
ügyész szintén, az idősebb ülnök is. A főkapitány 
30 évet meghaladó szolgálati ideje alatt egyszer 
lépett elő több mint 20 évi árvaszéki ülnököskö- 
dés után. A főjegyző mint ilyen lépett a város 
szolgálatába. A számvevőség az egyetlen, hol az 
előléptetési viszonyok az utolsó 10 évben hatá
rozottan kedvezőnek voltak mondhatók, azonban 
itt is — tekintve, hogy a főszámvevő 50 éves, — 15 
évi várakozás a legkedvezőbb kilátás az ott be
osztva levő tisztviselőkre, ami azt jelenti, hogy 
15 évig kénytelenek előléptetésre várni, ha akkor 
is a főispán nem a számvevőségen kivül állót 
nevez ki az esetleg megüresedő főszámvevőségre.

Nézzük ezzel szemben az állami tisztviselők 
helyzetét. Azon rangosztályok létszáma, melyek 
a városi hivatalnokok nagy zömét teszik k i : a Vili. 
L.X. osztályok, átlagosan számítva 400 —500. Elő-, 
léptetési viszonyaik tehát aránylanak a városéhoz*

Gerenday Gyula
, vászon, fehérnemű, röfös és rövid

áru üzlete
Székesfehérvár, Nádor-utca.

*J|« Karácsonyi vásár e hó 10-től. 1------- , Tetemesen leszállított árak! $$  . '
tokra szolgáló ■f8ina|-,l?*?<i* vaI°di ."■*■■1 és sziléziai kézi szőtt vászon és ágyhoz*-
Gallérok kézelők és nyakkendők KoipnJ'v!*’ ^e!íro Benedek pamut vászon cs sifon áruraktúra. Lcgdivatosabbférfi ingek?

hosszupáma, pólya-kötő, bölcső és k o c K u S k  w í s  C«csomok reszere kesztotben mgecskek, szövött cs kötött ujjas
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